Ego talis, scripta,7 iusu domini mei imperator Adeffonsus hanc 
cartam scripsi et de manu mea hoc signum feci.8

1. B comenta: Hoc est translatum bene et fideliter ext[r]actum ab originali 
instrucmentu cuius tenor talis est.  2. Les síl·labes Sig i num estan separades per un 
espai d’aproximadament vint lletres i unides per una línia recta. Manca el traç vertical 
que formaria la creu típica que apareix en les subscripcions entre les dues síl·labes.  
3. Facta carta confirmacionis era Mª Cª XIIª in mensem decembre C. L’escrivà de la 
còpia de 1399 no va saber llegir la particular forma de la L típica de l’escriptura visigòtica 
dels documents aragonesos quan acompanya i forma nexe amb una X per expressar el 
número LX. Per aquesta raó, en lloc de llegir era Mª Cª LXIIª, va llegir era Mª Cª XIIª.  
4. Retro al text.  5. Najera C.  6. Corbera C.  7. L’autor del trasllat B no va 
saber llegir el nom de l’escrivà, Enneco, que va substituir pel terme talis, ni la paraula 
que indicava la seva condició, scriptor, que va ser transformada en scripta. La còpia 
C escriu correctament Ego Enneco, scriptor.  8. B acaba: Ego Iohannes Garçez 
d·Ortiynones, notarius Exee publicus, visu et lecto originali instrumento de verbo ad 
verbum, in testimonium premissorum hoc signum (senyal) meum asuetum aposui. Et 
ego Micahel Lupi de Lesina, publicus Exee, visso et lecto horiginali instrumento de 
verbo ad verbum, in testimonium premissorum hoc sig(senyal)num meum assuetum 
apossui. Et ego Micahel Lupi de Leçina Curva, publicus Exee notarius, visso et lecto 
originali instrumento de verbo ad verbum, presens transumptum de mannu mea 
translatavi et in testimonium premisorum hoc sig(senyal)num meum asuetum aposui.

561

[1071-1124] 
Convinença. Roger II, comte de Foix, infeuda a Arnau Miró de Castelló 

el castell de Puifel, amb la condició que sigui home soliu seu.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 8 

(olim arm. 3 Lleida, sac C, núm. 161), 165 × 160. Bon estat de conservació.

Datem pels anys de regiment de Roger II de Foix. 

Hec est conveniencia que est facta inter domno Rodger et 
Arnall Mir de Castelo. Que comandet1 domno Rodger ad Arnall 
Mir ipsum kastrum de Pug Fedel et donat illi per feum. Et est 
nominatim ipsum dominicum totum ipsum decimum de ipsos 
terminos de Pug Fedel et de ipsos homines qui sunt a[u]d2 qui 
ibi advenerint ab integrum; et medietate de ipsas pernas et me-
dietate de ipsos placitos et medietate de ipsas garbas; et uno 
servicio nominato de unumquemque hominem IIIes fogazas et I 
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sextarium ordei et uno quartero moltó et una canada vino. Et per 
hoc totum quod donat domno Rodger, convenit Arnall Mir que 
siat suo solido sicut homo debet esse de suo melior seniore et 
faciat illi hostes et cavalcadas et cortes3 et placitos apud illum 
et sine illo. Et si voluerit menare in hoste aut tramitere Rodger 
in cavalcades, faciat ille aput suo conduct de domno Rodger. 
Et convenit Arnall Mir ut si domno Rodger perdiderit de sua 
honore, adiuvet Arnall Mir si ille mandaverit cum suo conducto, 
per fidem, sine enganno. Et si domno Rodger mandaverit suo 
servicio aut suas faciendas infra Paliars, adiuvet illi Arnall Mir 
cum suo conduito. Et si voluerit menare domno Rodger Arnall 
Mir in servicio de suo seniore aut de suo amico, faciat aput suo 
conducto de domno Rodger. Et hoc totum quod superius scriptum 
est, sic4 teneat et atendat Arnall Mir a predicto Rodger vel qui ille 
dubitaverit, per fidem, sine suo enganno. Et hoc totum est fac-
tum in tali conveniencia ut non perdat Arnall Mir ista supradicta 
honore si non faciebat talem causam que non potuisset emendare 
aut non voluisset neque ille neque posterita sua.

Sunt visores et auditores: Berenger Ramon et Rodlan Mir et 
Guillelmo iudice.

Sig+num domno Rodger, qui vidit et hanc convenienciam 
firmavit.

1. t afegida a la interlínia.  2. Manca; d corregeix u.  3. r afegida a la 
interlínia.  4. Segueix te sense cancel·lar.

562

[1112-1124]
 Infeudació. Bernat Ramon I, comte de Pallars Jussà, infeuda Castelló 

d’Encús a Pere Josbert; a canvi aquest es fa home seu.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 6 

(olim arm. 3 Lleida, sac D, núm. 202), 200 × 160 mm. Bon estat de conser-
vació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 42a-b. 
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 109.

Datem pels anys del regiment de Bernat Ramon I de Pallars Jussà.

In Dei nomine. Hec est convenientia que est facta inter Ber-
nardo, Paliarensi comite, et Petro Gozpert. Commendat illo comite 
ad Petro Gozpert Castellone cum suos terminos ut abeat in illo 
seniorivo et mandamento et destreto et teneat eum per illo ad 
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fevo. Et donat ei ibi illo medio de illo spleto et uno servicio de 
illos homines de Castillone et medio de illos pletos. Et per hoc 
totum quod superius scriptum est quod dat illo comte ad Pere 
Gozpert, convenit Pere Gozpert ad illo comte quod fiat suo contra 
totos homines et adiuvet illum contra totos homines, excepto illo 
rege et Berenger Gonball et Pere Miro et Torrone suo filio et Ra-
mon Miro de Pug Rogo et Gonball de Benavent et sui homines, 
qui sunt de Pere Gozpert. Et si isti sui amici de Pere Gozpert 
aut sui homines faciebant torto ad illo comte et non volebant ei 
facere directo per Pere Gozpert, ut Pere Gozpert adiuvet ad illo 
comte. Et si illo rege tollerit honore ad illo comte, Pere Gozpert 
adiuvet illo comte et teneat se cum illo per fide, sine enganno, 
quomodo homo debet facere ad suo bono seniore. Et si illo rege 
tollerit honore ad Pere Gozpert, convenit ei comes Bernardus ad 
Pere Gozpert ut anteparet eum et valeat ei per fide, sine enganno, 
quomodo debet facere bonus senior ad suo bono homine. 

Et hoc totum fuit factum in presentia de Berenger Gonball 
et de Roger de Montaniana et de Pere Guillem de Dabazue.

563

[1112-1124]
Convinença. Artau II, comte de Pallars Sobirà, i el seu germà, anome-

nat també Artau, d’una banda, i el comte Bernat Ramon I de Pal-
lars Jussà, de l’altra, es defineixen mútuament querelles i rancú-
nies i es donen penyores com a garantia. Artau i el seu germà 
s’encomanen a Bernat Ramon. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 9 
(olim arm. 3 Lleida, sac B, núm. 110), 273 × 198 mm. Bon estat de conser-
vació. 

 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense 
data, núm. 43, 295 × 200 mm. Bon estat de conservació, amb una restauració 
parcial antiga.

Datem pels anys comuns als dos comtes.

In Dei nomine. Hec est convenientia et definitio et finem et 
firmitatem que faciunt Artallo comite et suo fratre Artallo ad Ber-
nardo comite. Definiunt Artallus et suus frater totas illas querelas et 
totas illas rancuras que habebant Artallus et suus frater de Bernardo 
comite et de sua posterita, per se1 ipsos et per sua posterita faciunt 
finem, per fidem, sine enganno, a Bernardo comite.2 Et Bernardus 
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comes definit ad Artallo comite et ad suo fratre Artallo totas illas 
querelas et totas illas rancuras que abebat de Artallo comite et de 
suo fratre, per se ipso et per sua posterita, ad Artallo comite et ad 
suo fratre et ad sua posterita facit finem, per fidem, sine enganno, 
in tali conveniencia ut Artallus teneat quod convenit ad Bernardo.3 
Et convenit Bernardo comite ad Artallo comite et ad suo fratre 
ut si de suos homines de Bernardo comite forsfazien ad Artallo 
comite vel ad suos homines, ut Artallo demandet ad Bernardo 
comite et faciat illi directum usque ad centum dies; et si noluerit 
facere, Artallus rancuret ad illum malefactorem et Bernardo comite 
valeat illi. Et convenit Artallus comes et suus frater ad Bernardo 
comite ut si de suos homines de Artallo comite aut de suo fratre 
forsfazien ad Bernardo comite vel ad suos homines, ut Bernardus 
comes demandet ad Artallo comite et faciet illi directum usque ad 
centum dies; et si noluerit facere, Bernardus comes rancuret ad4 
illum malefactorem5 et Artallus comes valeat illi et suus frater. Et 
convenit Artallo comite et suo fratre Artallo ad Bernardo comite 
ut non substraant illi suos homines neque donent suo avere neque 
sua honore ad illos homines de Bernardo comite unde Bernardus 
comes perdat illos neque abeat pigs. Et convenit Bernardo comite 
ad Artallo comite et ad suo fratre ut non substraat illi suos homines 
neque donet suo avere neque sua onore ad illos homines de Artallo 
comite unde Artallus aut suus frater perdat illos neque abeat pigs. 
Et convenit Artallo comite et suo fratre ad Bernardo comite ut 
si Bernardus comes demandabat suos homines in sua onore, que 
Artallus comes et suo frater Artallo non mitant se in sua follia 
neque sui homines unde illi posseant vettare.6 Et si demandabat 
eis adiutorium, ut Artallus commes et suus frater faciant ei sicut 
amici debent facere ad amicum et seniorem. Et convenit Bernardo 
comite ad Artallo comite et ad suo fratre ut si Artallus et suus 
frater demandabant suos homines in sua onore, que Bernardus 
comes non mitat se in sua follia neque sui homines unde ille 
posseat vedare. Et si demandabat ei adiutorium, ut Bernardus 
comes faciat ei sicut amicus debet facere ad amicum. Et hoc 
totum quod superius scriptum est, sic faciat et teneat et atendat 
Artallus comes et suus frater ad Bernardo comite sine malo in-
genio, per fidem, sine enganno, vel cui ille Bernardus7 dubitaverit 
sua onore, sic teneant per fidem, sine enganno. Et Artallo comite 
et suus frater definiunt totas ipsas8 rancuras per se ipsos et per 
sua posterita ad Bernardo comite et ad sua posterita. Similiter 
faciunt finem ad illos homines de Bernardo comite qui ad illum 
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fecerunt adiutorium. Et Bernardo comite definit totas ipsas ran-
curas per se ipso et per sua posterita ad Artallo comite et ad suo 
fratre et ad sua posterita. Similiter facit finem ad illos homines 
de Artallo comite qui ad illum fecerunt adiutorium. Et per hoc 
totum ut sit firmum Artallus comes et suus frater mitent pignoras 
ad Bernardo comite Tenrrui cum ipso vicecomite9 e Gurb et Chodo 
apud Guillem Ramon,10 et Viva Lavata apud Ramon Pere de Eril,11 
et Castel Germa cum ipso vicecomite Petro Arnall,12 e les Viles 
apud Pelet,13 e Revert apud Ramon Girbert;14 et affidamento de 
Raimundo Berengario comite de XXi milia solidos et affidamentum 
de Ermengaudo comite in sua credenza; et Xem ostaticos per Xem 
milia solidos in manu de Bernardo comite. In tali convenientia ut 
si Artallus aut suus frater vel sui homines fragien o·n fragien istas 
convenienties15 et non erat redretum ad Bernardo comite16 usque 
ad centum dies, que Bernardo comite li o deman per si o per so 
misadgé,17 sicut superius scriptum est, istos castros suprascriptos, 
et istas pignoras suprascriptas et istos hostaticos suprascriptos18 
sien encorrogossudes in manu de Bernardo comite ad suam vo-
luntatem facere. Et achests segors qui son [sei]19 òmens del comte 
d’en Bernard20 per istos castros suprascriptos, in tali convenien-
cia que si Artal aut suo fratre aut suos homines fragien istas 
conveniencias suprascriptas o·n frangien et non erat illi redretum 
usque ad centum dies sicut superius scriptum est, istos seniores 
iamdictos infra Xem dies que Bernardus comes los en demannarà 
per se aut per seu missadgé, che·n donent potestate unusquisque21 
ad Bernardo comite vel cui ille Bernardus22 dubitaverit sua onore 
de istos castros suprascriptos23 poderosament, per fidem,24 sine 
enganno. Et convenit Bernardus comes ut post obitum suum cui 
ille cui dubitaverit suum comitatum mitat pignoras de tres castellos 
ad Artal per istam finem che tenguda sia. Et comandat se Artal 
et suo fratre ad Bernardo comite per istam finem suprascriptam 
ut si[c]25 teneant et atendant ad Bernardo comite et sic faciant et 
teneant et atendant cui Bernardus dubitaverit suum comitatum. Et 
de isto hominatico Artallus et suus frater non posseat aquindare 
neque desfidare Bernardo comite nec26 cui ille dubitaverit suum 
comitatum. Et convenit Artallo comite ad Bernardo comite que 
faciat placito quæ27 Artallo fecit apud rege de Aragó aut illo que 
fecit patri suo Artallo.

Sig+num Pere Mir, Sig+num Rodger, Sig+num Pere Guilielm,28 

hec sunt testes.
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Sig+num Artallo comite. Sig+num Remon Guirbert. Sig+num 
Alegret. Sig+num Mir Guirreta.29 Sig+num Bernardo comite.

1. se escrit sobre raspat.  2. a Bernardo comite afegit a la interlínia.  3. in tali 
convenientia... ad Bernardo afegit a la interlínia; ad Bernardo comite B.  4. ad afegit 
a la interlínia.  5. malefactorem afegit a la interlínia.  6. La segona t afegida a la 
interlínia, corregeix d sense cancel·lar.  7. Bernardus afegit a la interlínia.  8. Segueix 
totas ratllat.  9. cum ipso vicecomite afegit a la interlínia.  10. apud  Guillem Ramon 
afegit a la interlínia.  11. apud Ramon Pere de Eril afegit a la interlínia.  12. cum 
ipso vicecomite Petro Arnal afegit a la interlínia; Arnall B.  13. apud Pelet afegit a la 
interlínia.  14. apud Ramon Girbert afegit a la interlínia.  15. istas convenienties 
afegit a la interlínia.  16. ad Bernardo comite afegit a la interlínia.  17. que 
Bernardo ... so misadgé afegit a la interlínia.  18. suprascriptas et istos hostaticos 
suprascriptos afegit a la interlínia.  19. Restituïm el text, il·legible a causa d’un forat, 
a partir de B.  20. d’en Bernard afegit a la interlínia.  21. unusquisque afegit a la 
interlínia.  22. Bernardus afegit a la interlínia.  23. Segueix vel raspat.  24. fide 
B.  25. Manca; sic B.  26. nec afegit a la interlínia; segueix un espai de tres lletres 
aproximadament, raspat.  27. que B.  28. Guillem B.  29. Guerreta B.

564

[1112-1124]
Convinença. Pelet promet a Bernat Ramon I, comte de Pallars Jussà, 

que si el comte Artau II de Pallars Sobirà o el seu germà incom-
pleixen la convinença feta amb l’esmentat comte, ell li donarà la 
potestat del castell de Mont-ros i de les Viles.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 33, sense data, núm. 10 (olim arm. 3 Lleida, sac B, núm. 118), 
100 × 260 mm. Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, I, f. 115.] 
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 138.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 425.

Datem pels anys comuns als dos comtes.

Hec est memoria que est facta inter Bernardo comite et 
Pelet. Comande’s Pelet ad Bernardo comite per ipsas Viles et per 
ipso castro de Mont-ros in tali conveniencia1 quod si Artal aut 
suo fratre vel sui hominis vel cui illi dubitaverint suam onorem 
fragien ipsas conveniencies que Artal aut suo frater faciunt ad illo 
comite Bernardo o l’en fragien ad Bernardo comite vel cui ille 
Bernardus dubitaverit suam onorem et non erat redretum usque 
ad centum dies ad Bernardo comite, que Pelet donet potestatem 
de ipso castro de Mont-ros et de ipsas Vilas2 poderosament ad 
Bernardo comite vel cui ille Bernardus dubitaverit suam onorem. 
Et hoc totum quod superius scriptum est convenit Pelet que sic 
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teneat et atendat illi vel cui ille dubitaverit ipso castro cum ipsas 
Vilas ad Bernardo comite vel cui ille dubitaverit suam onorem. Et 
hoc totum atendat Pelet. Et de isto hominatico non posseat Pelet 
desfidar neque aquindar Bernardo comite vel cui ille dubitaverit 
suam onorem.

1. Segueix cia sense cancel·lar.  2. Vilas afegit a la interlínia.

565

[1112-1124]
Convinença. Ermengol VI, comte d’Urgell, promet ajuda al comte Ber-

nat Ramon I de Pallars Jussà en cas que el comte Artau II de 
Pallars Sobirà i el seu germà incompleixin els pactes fets i li dóna 
com a garantia deu fermances per mil sous cadascun.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 14a 
(olim arm. 16 Urgell, sac N, núm. 233), 195 × 185 mm. Estat de conservació 
regular a causa de diversos estrips al marge dret. 

Datem pels anys comuns als tres comtes. Aquest document està copiat, juntament 
amb un altre, en un mateix pergamí (vegeu el document núm. 566).

Hec est plivi et afidamento que facit Ermengaudo comite 
ad Bernardo comite. Que si Artall aut suo f[r]ater1 aut suos ho-
mines frangiant illas conveniencias o l’en frangian ad Bernardo 
comite et non era redret,2 sicut scriptum est, in ipsas convenien-
cias que Artallus et frater suo fecerunt ad Bernardo comite, que 
Ermengaud[us] comite adiuvet ad Bernardo comite de Artallo et 
de suo frater et de suos omines et de sua onore, per fidem, si[ne] 
inganno. Et hoc quod superius scriptum est, Ermengaudus comes 
sic recepit Bernardo comite in fide et in [creden]za3 de isto afida-
mento suprascripto; sic teneat et atendat Ermengaudus comes vel 
qui dubitav[erit] sua onore ad Bernardo comite vel qui dubitaverit 
sua onore. Et super hoc totum mitit illos o[stati]cos: Mir Gitard 
per mille solidos et Bernard de Taus per mille, et Pere Ramon 
vicecomes per solidos mi[lle] et Bernard Ramon de Ribelas per 
mille solidos, et Ramon Gitard de Midia per mille solidos et Ber-
nard Erall per mille solidos, Guillem Ramon de Taravall per mille 
solidos, Arnall Mir de Kasa de Ladrons per mille solidos, Rodlan 
de Gavasa per mille solidos, Pere Mir de Entenza per mille solidos.

1. Manca.  2. e expuntuada entre d i r.  3. Interpretem entre claudàtors la 
part de text que manca a causa dels estrips laterals; za, afegit fora la caixa de l’escriptura, 
corregeix tres lletres ratllades.
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566

[1112-1124]
Convinença. Artau II, comte de Pallars Sobirà, promet a Bernat Ra-

mon I, comte de Pallars Jussà, que, si aquest li ho demana, es 
presentarà davant la cúria del rei d’Aragó; posa com a penyora 
Senterada i Viu de Llevata.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 14b 
(olim arm. 16 Urgell, sac N, núm. 233), 195 × 185 mm. Estat de conservació 
regular a causa de diversos estrips al marge dret.

Datem pels anys comuns als dos comtes. Aquest document està copiat, juntament 
amb un altre, en un mateix pergamí (vegeu el document núm. 465). 

Hec est conveniencia que facit Artall apud Bernardo comite.
Convenit Artallo comite ad Bernardo co[mite]1 que faciat pla-
citum apud illo rege de Arago si Bernardus comes mandaverit, 
talem qualem Arta[llus] fecit ab illo rege aut patre suo Artallo. 
Et propter hoc Artallus mittit pignoras Santa Gratia [et] Vivo que 
placitum faciat apud illo rege, in tali conveniencia ut Artallus donet 
potestatem ad Bernardo comite de ipso kastro de Sancta Gratia 
et Bernardus comes credat ipsum kastrum suprascriptum in sua 
credenza et in suo ominatico de Artallo. Et alium kastrum de Viu 
fiat in credenza de Ramon Pere de Eril. Et si Artallus noluerit 
facere hoc placitum sicut suprascriptum est usque ad fest[um] 
Sancti Martini aut noluerit dare potestatem de ipso kastro de 
Sancta Gratia, istas pignoras i[am]dictas siant incorregosudas in 
manu de2 Bernardo comite prenominatos kastros Vivo [et] Chastel 
Germa e Las Vilas et Espluga et illas voces que Artallus comes 
abet in Rei[vert].

1. Interpretem entre claudàtors la part de text que manca a causa dels estrips 
laterals.  2. de afegit a la interlínia.

567

[1112-1124]
Definició. Bernat Ramon I, comte de Pallars Jussà, renuncia a favor de 

Bernat Gasset als drets sobre el castell de Torena. A canvi, Bernat 
es fa home soliu del comte.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 2904 (olim arm. 12 Montblanc, 
sac Jesus, núm. 811), 90 × 145 mm. Estat de conservació regular a causa 
d’unes taques que afecten el text.
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Datem el document pels anys del regiment de Bernat Ramon I de Pallars Jussà. 

Hec est difinicione que facit Bernardo comite per se et per 
suo linage ad [Bernard Gaz]aet et ad filios suos et ad suos fratres 
de ipsa potestate de kastro de [Torenna]. Et retinet comite in ipso 
kastro iamdicto intrar et exir et gerregar contra totos homines vel 
feminas. Convenit Bernard Gazet ad illo comite ut de ista hora in 
antea que sia suo solido quomodo homo debet esser de suo me-
liore et solido1 seniore, per fide, sine enganno. Et Bernard Gazet 
aiud ad ipso comite de totos homines vel feminas exceptos suos 
homines de Bernard Gazet; et de suos homines acapte dret ad 
ipso comite, et si non potuit facere aiud [...]2 ipso comite per fide, 
sine ullo enganno. Et convenit Bernard Gazet ad ipso comite que 
fidels li sia de ipsos directos suos de Assua. Et si minus venit de 
Bernard Gazet, ille a qui dubitaverit Torenna et sua honore aisí li 
o tinga e li o atenda ad ipso comite et ad ille a qui  dubitaverit 
comitatu suo, per fide, sine engan.

Sig+num Bernardo comite. 
Sig+num Pere Arnalle, vicecomes, Sig+num Montaner de Or-

call, Sig+num Rodger de Montaniana, isti sunt visores et auditores. 
1. solido afegit al marge.  2. Espai d’aproximadament quatre lletres il·legible.

568

1125, febrer, 15
Donació. Ermengol VI i Arsenda, comtes d’Urgell, donen a Ramon 

Arnau d’Almenara i a la seva muller Arsenda la meitat del delme 
i les primícies de Vallverd. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 266 (olim 
arm. 16 Urgell, sac P, núm. 300), 230 × 80 mm. Bon estat de conservació.

Res donata si in presencia fuerit tradita, nullo modo repeta-
tur ad donatore. Igitur, in Dei nomine, ego Ermengaudus, gratia 
Dei comitum1 Urgelli, cum domna comitissa coniux mea Arsendis 
donatores sumus Raimundo Arnallo de Almenara et ad coniux 
tua Arsendis medietatem de ipsas decimas et primicias de Vallo 
Viride ad vestrum proprium ad facere vestram volumptatem qui 
de ipso termine exierint. Et de hoc non eligatis alium seniorem 
nec alium patronem nisi nos et nostris.

Actum est hoc XV kalendas marcii, anno XVII regni Lodovici 
regis.
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Sig+num Ermengaudus comes, Sig+num Arsendis comitissa, 
nos qui hoc facimus scribere et firmamus.

Sig+num Arnall Bernad de Serralonga, Sig+num Bernad Ra-
mon de Gradilo, Sig+num Bernad de Taus, qui sunt testes.

Arnallus sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) quod 
supra.

1. En lloc de comes.

569

1125, març, 24
Donació. Guislabert, vescomte de Barcelona, dóna a la seva filla Ar-

senda i al seu gendre Guillem Ramon les esglésies de Sant Julià i 
de Santa Justa de Lliçà d’Amunt i un farraginal situat al mateix 
terme; a més, els permet viure a les cases que té a Lliçà. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 267 (olim 
arm. 9 Vic, sac G, núm. 293), 140 × 290 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 264.

Sub Trinitatis nomine sacro. Ego Guilabertus, Barchinonen-
sis vicecomes, donator sum vobis Arsendi, filie m , et Guilelmo 
Raimundi viro tuo necnon et proieniei vestre. Dono namque vobis 
nominatim ecclesiam Sancti Iuliani de Licano Subirano cum suis 
decimis et omnibus sibi pertinentibus simul et ecclesiam Sancte 
Iuste, sicut ego et parentes mei unquam melius habuimus1 per 
episcopum Barchinonensem. Tali modo ut post obitum meum 
vos habeatis prephatum honorem per prelibatum pontificem ad 
suum servicium sicuti eum ego habeo vel habere debeo et ipsi 
milites qui tenent per me ipsum fevum ita teneant et habeant 
per vos sicuti habent vel habere debent per me. Item dono vobis 
pro tenedone ut ab hac die in antea secure in vita mea habeatis 
ipsum ferragenal quod ibi in Licano habeo per alodium et duo 
paria caponum de censu quod mihi inde exiit. Prelibatum autem 
donum facio vobis sine ulla fraude et sine aliquo malo ingenio 
libenti animo. Et si alteri unquam aliquod inde donum feci, non 
sponte sed coactus feci nullamque obtineat firmitatem; sed hoc 
donum semper sit vobis firmum et stabile ut nullus utriusque homo 
sexus vel femina eum vobis deincepbs inquietare presumat. Quod 
si facere presumpserit, hereditatem suam inde amittat que ex me 
ei contigerit. Et si volueritis, sit vobis licitum stare in domibus 
meis de Licano si necessarium vobis fuerit. Si quis autem, quod 
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absit, hanc mee donacionis cartam infringere temptaverit, nullo 
modo facere valeat, sed quod temptaverit in duplum vobis com-
ponat. Ac deincebs firma persistat omne per evum.2

Actum est hoc VIIII kalendas aprilis, anno XVII regni Le-
dovici regis.

Sig+num Guilaberti vicecomitis, qui hanc donacionem lau-
dando confirmo et testibus firmare precipio.

Sig+num Berengarii Raimundi, vicarii. Sig+num Arberti 
Gueriberti. Sig+num Berengarii Gueriberti. Sig+num Arberti, filii 
eius. Sig+num Arnalli de Subirads. Guilelmus Bernardi levita* 
(senyal).

Arnallus subdiachonus, qui hoc scripsit, cum literis3 supra 
positis in linea III, die et anno quo (senyal) supra. 

1. ahbuimus al text; afegit a la interlínia.  2. Si quis autem ... per evum escrit 
en el text a continuació de la datació.  3. Entre li i teris un espai de quatre lletres 
aproximadament, raspat.

570

1125, març, 30
Donació. Bermon Guillem i el seu fill Ramon Bermon donen a Arnau 

Guillem dos sagrers i mitja figuera de la sagrera de Santa Maria de 
Gallecs i dues feixes d’alou, també de Gallecs. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 268, 150 × 
250 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Bermundus Guilelmi et filii mei 
Raimundus Bermundi donatores sumus tibi Arnallus Guilelmi. Per 
hanc scriptura donacionis nostre donamus tibi duos sacrarios cum 
solos et suprapositos cum medietate de una ficulnea, qui sunt in 
sacraria Sancte Marie de Galeds, ubi stad Berengarius Mironi, sive 
cum duas fexas de alodio. Advenit nobis per parentorum nostrorum 
sive per ullasque voces. Est hec omnia in comitatu Barchinonense, 
in parroechia Sanct  Mari  de Galeds et in sacraria Sanct  Mari  
prescripta. Et habet affrontationes ipsa1 una2 fexa3 de alodio de4 
oriente in alodio de Arnallus Geraldi, de meridie in alodio Sancte 
Marie prescripti, ab occiduo in alodio Arnalli Geralli, de occiduo5 
similiter. Alia fexa de alodio affrontat de oriente in alodio Arna-
lli Geralli, de meridie similiter, ab occiduo in strata publica, a 
parte circii in alodio Arnalli Geralli. Quantum iste affrontationes6 
includunt et isti termini ambiunt, sic donamus tibi ista omnia 
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suprascripta, totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum, 
sine vinculo homo7 vel femina, aut vindere aut alienare ad omnia 
facere quod volueris,8 quare fuisti nostrum hominem. Et est ma-
nifestum. Quem vero predicta hec omnia de nostro iure in tuum 
tradimus ad tuam volumptatem facere quomodo suprascriptum 
est. Si quis autem hoc disrumpere voluerit, in duplo componat. 
Et in antea ista donatio firma permaneat in secula.

Actum est hoc III kalendas aprilis, anno XVII regni regis 
Ledovici.

Sig+num Bermundus Guilelmi, Sig+num Raimundus Bermun-
di, qui ista donatione fecimus scribere et firmavimus et firmare 
rogavimus.

Sig+num Berengarius de ipsa Ruvira.9 Sig+num Carbonellus. 
Sig+num Agilone.

Berengarius Bermundi, presbiter, scripsit sub (senyal) prefato 
die et anno quo supra.

1. Segueix s raspada.  2. una escrit sobre duas raspat.  3. Segueix s raspada.  
4. Segueix alodio ratllat.  5. En lloc de circio.  6. e corregeix d.  7. La darrera o 
afegida a la interlínia.  8. Segueix E ratllada.  9. de ipsa Ruvira afegit a la interlínia.

571

1125, abril, 29
Donació. Guislabert, vescomte de Barcelona, dóna a la seva filla Arsen-

da i al seu gendre Guillem Ramon les cases situades a la ciutat de 
Barcelona, que Geribert Astell té per ell, i els obradors propers, així 
com l’església de Santa Maria de Mataró. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 269 (olim 
arm. 4 Girona, sac A, núm. 220), 85 × 335 mm. Bon estat de conservació.

 a MARCA, Marca Hispanica, doc. 371, col. 1260. 
 b RUIZ-DOMÈNEC, Quan els vescomtes, doc. 166.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 671. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 54. — CARRERAS 
CANDI, Ciutat, p. 264. — BONNASSIE, Catalunya, II, p. 285. — BENSCH, Barcelona, 
p. 121. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 116-117. 

In nomine Domini. Ego Guilabertus, gratia Dei Barchinonen-
sium vicecomes, donator sum tibi Arsendis, filie mee, et Guilelmus 
Raimundi viro tuo. Per hanc quipe scripturam dono vobis infra 
meniam civitatis Barchinone omnes domos quas tenuit per me 
Gerbertus Astarii, cum terminis et affrontacionibus earum, eo 
modo ut quicquid ex eas facere vel iudicare volueritis plenam in 

948 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

Dei nomine abeatis potestatem, sicut de vestro proprio et franco 
alodio. Adveniunt mihi per genitorum et per omnes voces. Item 
dono vobis ecclesiam Sancte Marie Civitas Fracta cum omnibus 
decimis sibi pertinentibus. Hec omnia dono vobis prompto1 animo 
et spontanea voluntate et sicut hic insertum est, sic vobis dono et 
laudo atque auctorido, et sic de meo iure in vestro trado dominio 
et potestate ab omni integritate ad faciendum quicquid vobis et 
proienie vestre visum fuerit. Item addo vobis et dono omnibus 
operatoriis quos abeo iusta prenominatas domos infra iamdictam 
meniam civitatis. Terminantur domos et operatoriis ab oriente in 
callo que pergit de foro super ospitalem ad ipsam sedem, a meri-
die in callo ubi aperit ianuam Arnallus Adals, a circii in callo qui 
vadit de palacio ad ipsum Paradisum, ab occiduo in callo unde2 
Guilelmus Bernardi, moneder, pergit ad ipsam sedem. Quantum 
infra istos IIIIor callos abeo vel per ullasque voces abere debeo 
totum vobis et vestre proienie ab integrum dono absque fraude et 
ullo malo ingenio ad faciendum quecumque vobis placuerit. Quod 
si ego donator aut aliquis omo vel femina hec omnia in aliquo 
vobis dimovere temptaverit vel contra vos aut contra proienie 
vestra ad inquietandum surrexerit, nullo modo facere possit set 
componat vobis in vinculo prelocuta omnia in duplo. Et insuper 
hec scriptura maneat firma per omnia secula.

Que est facta III kalendas mai, anno XVII regni regis Lo-
doyci.

Sig+num Guilabertus vicecomes, qui ista donacione feci et 
firmavi firmarique rogavi.

Sig+num Berengarii Raimundi, vicarii. Sig+num Bernardus 
Berengarii. Sig+num Arnalli de Subirads. Sig+num Bertrandus.

Guilelmus presbiter, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 
supra. 

1. La segona p afegida a la interlínia.  2. unde afegit a la interlínia.

572

1124, juny, 16-31 o 1125, maig, 16 - juny, 15 
Permuta. Pere Arnau permuta als esposos Bernat Ramon i Guilla 

un alou a Solerols, terme de Callús, per un camp al mateix lloc. 
 A canvi, Bernat Ramon i Guilla renuncien als seus greuges 

contra Pere Arnau.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3249, 85 × 135 mm. Estat de 
conservació deficient; manca la part dreta del pergamí (aproximadament 
50 mm) i presenta un estrip a la part inferior esquerra.

Com que manca el dia, indiquem les dates possibles. Hem restituït entre claudà-
tors algunes de les parts del document tot seguint el formulari de les permutes. 
Les parts que no han pogut ser restituïdes s’indiquen amb punts suspensius 
entre claudàtors.  

In nomine Domini. Ego Petrus Arnalli donator sum vobis 
Bernardo Raimundi et uxorie tue [Guilia. Per hanc scripturam 
donatio]nis dono vobis ipsum alaudium quod abeo in Solerols, 
in domos vel in terris cultis et eremis, [que advenit mihi per ... 
vel] per ullasque voces. Et est hec omnia in comitatu Minorise, 
in terminio castrum Callariis [...] paternam sive maternam vel 
per omnesque voce. Sunt autem afrontaciones, a parte orientis 
in t[erra ..., de meridie …] de Portela, de occiduo in ipsa rocha 
subtus Solerols, de circi in rivo de Callariis. Qu[antum infra istas 
quatuor affrontaciones] includunt dono vobis ad vestrum proprium 
alaudem, ad facere quod volueritis. Et ego Bernar[dus et uxor 
mea Guilia] donatores sumus tibi Petro Arnalli, propter Deum et 
remedium animarum nostrarum, ipsum campum qui [est] super 
ipsa riera. Et ego Bernardus et uxor mea Guilia difinimus et eva-
cuamus tibi Petro [Arnallo ...] querimonias quas abuimus tecum. 
Quod si quis homo vel femina qui contra ista carta venerit a[d 
inrumpendum, non valeat], sed pro sola presuncione in quadruplum 
componat. Et in antea ista scriptura firma et stabilis per[maneat 
omnique tempore].

[Facta est ista scriptura doncionis …] iuni, anno XVII Lo-
dovici regis.

Signum+ Petrus Arnalli, qui hoc feci scribere et firmavi et 
test[es firmare rogavi].

[Signum+] Bernardus M[...], Signum+Guilia, nos qui hec 
omnia laudamus et firmamus. 

Signum+ Raimundus [...].
Ut [res …] ego Poncius […] in ista carta firmo die et anno 

[quo supra].

573

1125, setembre, 15
Jurament de fidelitat. Alfons II Jordà, comte de Tolosa i de Roer-

ga, jura fidelitat als comtes de Barcelona Ramon Berenguer III 
i Dolça. 
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 270 (olim 
arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 403), 75 × 185 mm. Bon estat de conservació.

 B [Còpia del final del segle XII perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, 1 f. 374.] 

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 897. 
 b FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 40.

Iuro ego Illefonsus, filius Alvire femine, tibi Raimunde, Barchi-
nonensium comiti et Provincie marchioni, filio Maaltis femine, et 
uxori tue, Dulcie comitisse, quod de ista hora in antea fidelis ero 
vobis de vita vestra et de corporibus vestris et de membris vestris 
que corporibus vestris iuncta sunt. Et de omnibus honoribus vestris 
quos hodie habetis vel habere debetis vel in antea cum consilio 
meo adquisieritis vos vel homines per vos. Quod non vobis illos 
honores tollam nec tollere faciam, partem nec totum, et si quis 
vobis aliquid de predicto honore inde tulerit vel tollere voluerit, 
ero vobis inde fidelis adiutor et defensor per fidem, sine engan, 
contra cunctos homines vel feminas per quantasque vices me inde 
monueritis vel moniri feceritis, excepto Aimerico de Narb[o]na 
et Guilelmo de Monte Pessule et Bernardo de Andusa et comes 
Furno Chalcherii et illis meis hominibus qui directum vobis face-
re voluerint. Sicut superius scriptum est, sic faciam et attendam 
vobis ego Illefonsus vobis suprascriptis comiti et comitisse. Per 
Deum et hec sancta.

Actum est hoc XVII kalendas octobris, anno Dominice incar-
nationis CXXV post millesimum.

Sig+num Illefonsus comes.  

574

1125, octubre, 28
Establiment. Els esposos Pere Bernat i Agnès i la seva filla Sança es-

tableixen a Pere d’Arnau Ramon una peça d’alou per tal que hi 
planti vinya i la conreï, a canvi de dotze sous d’entrada i d’un cens 
anual de dues gallines, dues fogasses i un quarter de vi.  

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 271, 100 × 
360 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 55.

In nomine Domini. Ego Petrus Bernardi et mulier mea nomin  
Agnes et filia mea nomine Sanca donatores sumus ad Pere de 
Arnall Ramon vel ad tueque posteritati. Donamus nos vobis Iª 
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pecia de alod qui est subtus ipsa via qui pergit versus ipso Pala-
ad. Abet afrontaciones de Iª part in ipso torrent de Ramon Ponc, 
de alia part in ipso reger qui discurit, de alia vero part in ipso 
alod de Pere Arnall. Quantum iste afrontacione[s]1 includunt, sic 
donamus nos suprascripti ad te Pere vel ad tueque posteritati hoc 
alod per plantacione ut bene plantetis et hedificetis ipsum alod 
in vinea. Et quando fuerit hedificata abeatis vos plantatores2 ipso 
primo explet et in antea abeamus ipso explet per medietatem et 
faciamus ipsa laboracione per medietatem. Et si vos donatores 
vel vestri non laboretis, abeatis de ipso explet IIIIª part. Et in 
antea nos donatores recepimus de vos plantatores propter istam 
donacionem XIIcim solidos de diners. Et in antea faciatis censum 
ad nos et ad nostri successores vos et vestri successores, de qua 
ora in antea abeatis explet de ipsa vinea, apud ipsum servicium 
faciendum, parilio de galines et IIes fogaces et I quarter de vi.3 Et 
in antea abeatis vos et vestri ipso alod per plantacione quomodo 
superius scriptum est.

Acta carta donacione vel plantacione Vº kalendas novembris, 
an[n]o4 Xº VIIIº regnante Ledovico rex.

Sig+num Pere Bernad, Sig+num Agnes, mulier sua, Sig+num 
Sanca, Sig+num Gomballus de Uluga, nos sumus donatores et fir-
matores qui ista donacio iussimus scribere et a testibus firmare.

Sig+num Arnallo Ostem, Sig+num Almoravid,5 Sig+num Ar-
nall Guiribert, Sig+num Marti d’en Mir Guiribert, Sig+num Arnall 
Sardo, isti sunt testes visores et auditores.

Petrus6 presbiter scripsit hoc (senyal) in die et an[n]o7 quod 
supra.

1. Manca.  2. Segueix abeatis sense cancel·lar.  3. apud ipsum ... quarter 
de vi escrit entre les subscripcions d’Almoravid i d’Arnall Guiribert, amb un senyal 
d’avís en el text que hi remet.  4. Manca.  5. Segueix Sig+num sense cancel·lar.  
6. Petrus monograma.  7. Manca.

575

1125, octubre, 30
Donació. Els germans Berenguer i Pere Bernat donen a Guillem Pere i 

a la seva muller Adelaida diversos masos i feus. 
 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer III, carp. 32, núm. 272, 90 × 150 mm. Estat de conservació regular 
malgrat que manqui un gran fragment de la part dreta del pergamí.
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Notum sit cunctis presentibus et futuris quoniam ego Beren-
garius Bernardus et Petrus eius frater dimi[timus ... Guillel]mus1 

Petri et ad uxori sue nomine Azaledis nominatim mansum unum 
in Villa Salama cu[...] [...]degimum de Pugol et ipsum mansum 
de Pugimpii. Et ad Sovedilles ipsum fevum quem tenebat per 
[...]dia. Ea videlicet racione ut prephatus Guilelmus Petri teneat 
semper prephatum mansum de Villa Sa[...] mansum de Granel 
et ipsum fevum de Pug, sicut ego tenebat per meos seniores. Et 
aliam suprascrip[tam ...] mater mea tantum in vita sua cum omnia 
alodia. Et post obitum matris mee remaneat prescrip[...] [...]tum 
Guilelmum tam alodium quam fevum qui ad nostram hereditatem 
pertinet vel pertinere debet. Hec [...] ipso alodio est sita ad ipso 
Merles et ad Riba unum mansum ubi habitat Petrus Mironi cum 
su[...] [...]so alodio de la Bedels. Sub ea condicione ut si Deus 
concesserit michi vitam quatinus possim reverti2 ut n[...] recuperare 
prephatum honorem. Sin autem teneas et possideas tu et filii tui 
et omnis posterita[...].

[Facta ista] donatione III kalendas novembris, anno XVIII 
regni Ledovico rege.

Sig+num Berengarius Bern[ardi, Sig+num Pe] trus, frater 
eius, nos simul qui ista carta donatione iussimus scribere nos 
firmavimus et testes firma[e rogavimus].

[...] Bernad, frater eius. Sig+num Raimundi Bernardi de 
Guardia. Sig+num Ramon Arnal de Cu[...] de Vale Spirans.

Petrus3 sacerdos, qui hoc rogatus scripsit prephato die et anno.4 
1. Indiquem en punts suspensius entre claudàtors les importants llacunes del 

text pel fet que el marge dret està totalment mutilat.  2. reverti afegit a la interlínia.  
3. Petrus monograma.  4. B acaba: Raimundus scripsit hoc translatum nichilque in 
eo, se sciente, variavit et hoc suum (senyal) sig(senyal)[num fecit].

576

[c. 1125]
Jurament de fidelitat. Alfons Jordà, comte de Tolosa, promet ajuda a 

Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, en la guerra contra el 
comte Guillem de Forcalquer.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3266 (olim 1 arm. Catalunya, 
sac C, núm. 424), 45 × 182 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 374.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 896 (regest segle XIV).
 b FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 50 (amb data 1146 o 1147).
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Datem el document per l’any del pacte entre els comtes Ramon Berenguer III 
de Barcelona i Alfons Jordà, comte de Tolosa, pel repartiment de Provença.

Iuro ego Illefonsus, Tolosanus comes, tibi Raimunde, Barchi-
nonensium comiti et Provincie marchio, quod de ista hora in antea 
fideliter adiuvabo te de ipsis guerris quas feceris cum Guillermo, 
comite de Forncalcher. Et de ipsis guerris quas ego fero cum eo, 
faciam tibi fieri finem, sine engan, cum ad concordiam et pacem 
venero cum illo. Et facta pace et concordia, faciam tibi fideliter 
adiutorium sicut superius scriptum est. Per Deum et hec sancta.

577

1126, gener, 21
Dotació. Els esposos Pere Bernat i Agnès doten la seva filla Ermes-

senda, promesa d’Almoravid Amuler, amb els castells de Fiol i de 
Pontons i l’alou d’Omells. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 274, 75 × 
380 mm. Estat de conservació deficient a causa de dos estrips provocats per 
la humitat.

In nomine Domini. Ego Pere Bernad et mulier mea nomi-
ne Agnes donatores sumus ad te filia nostra nomine1 Ermessen. 
Donamus tibi ipsum castrum de Filol, ipsum alodem et fevum et 
ipsos cavalers quomodo ego ibi abeo vel abere debeo per seniores 
meos, exceptus ipsa masia qui fuit de Pere Bermon que done ad 
Arnall Osten. Et dono tibi ipsum alod de Olmels qui est in termi-
ne de Cheralt, exceptus una parelada que done a Ramon Irimball 
et a na Calva et alia parelada ad Arnall Osten et a na Sanca. Et 
dono tibi ipsum castrum de Pontons, los cavalers, el[s]2 feus e·l[s]3 
alods, axí quomodo ego l‘a[capte]4 d’en Bernad de Vila de Maier in 
convenientia escrita. Hec onore suprascripta ab integrum dono tibi 
de post obitum de me Pere Bernad et de mulier mea. Et ego Pere 
Bernad dono filia mea Erm[essen cum i]psa honore suprascripta 
tota ab integrum ad te Almoravid Amuler que abeas ipsa dona et 
ipsa honore tu et ipsos infantes qui exierunt de domna Ermessen 
et de Almoravid. Et [... con]cordia5 que non potuimus stare in 
simul, abeat Almoravid ipsum castrum de Pontons solidamente ab 
integrum quomodo superius est scriptum, apud ipsa medietate de 
Filol de ips[...] de feus. Et in ipsa estadga que faciamus in simul 
quomodo ego Pere Bernad quantum ego habere potuero mito ipsa 
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statica et que similiter [fa]ciat Almoravid quantumque ab[ere ...]
potuat. Et est manifestum.

Acta carta donacione XII kalendas februarii, annos XVIII 
regnante Ledovico rex.

Sig+num Pere Bern[ad], Sig+num Agnes, qui ista carta [do-
nacionis fecimus] scribere et a testibus firmare.

Sig+num Guillem de Avino, Sig+num Ramon de Filol, Sig+num 
Ponc de Mont Tornes, isti [...] visores et auditores.

Pere6 presbiter scripsit hoc in die et an[n]o7 quod (senyal) 
supra.

1. nomine afegit a la interlínia.  2. Manca.  3. Manca.  4. Lectura dubtosa i 
possiblement incompleta a causa d’un esquinçament i una taca d’humitat.  5. Indiquem en 
punts suspensius entre claudàtors els fragments il·legibles perquè el pergamí està esquinçat.  
6. Pere monograma.  7. Manca.

578

1126, març, 24
Adveració. Els testimonis del testament de Ramon Miró juren, damunt 

l’altar de Sant Joan de l’església de Santa Perpètua de Mogoda, les 
darreres voluntats d’aquest, per les quals llegà diversos béns a ins-
titucions religioses i als seus familiars. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 32, núm. 276, 350 × 
390 mm. Bon estat de conservació.

  Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 263.

Hec est sacramentalis condicio ultime voluntatis cuiusdam 
defuncti nomine Raimundus Mironi. Est autem facta secun-
dum hordinacionem Guilelmus Mironi iudicis atque secundum 
legum hordinem Libri Iudicialis in qua decretum est qualiter 
confici et confirmari conveniunt ultimas voluntates moriencium 
hominum. Ideoque nos testes his nominibus apellatis, scilicet 
Berengarius de ipsa Ruvira et Bernardus Arnalli de ipsa Turre, 
qui iussu prefati defuncti in suo testamento ad confirmandam 
eius voluntatem firmatores accessimus infra spacium VI men-
sium post prenotati defuncti hobitum, iurando super altare 
sancti Iohannis quod cernitur esse constructum intra ecclesiam 
Sancte Perpetue, cuius ecclesia sita est in comitatu Barchinona, 
in Vallense, in loco vocitato Moghoda, confirmamus quia hoc-
culis nostris vidimus et auris audivimus tunc temporis quando 
predictus auctor huius scripte voluntatis, iacens in egritudine 
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detenta unde obiit, adhuc senso pleno et memoria integra ius-
sit scribi et fieri suum testamentum et iniuncxit voluntatem 
suam manumissoribus suis, videlicet Raimundus Gauperti et 
Berengarius Ysarni et mihi iamdicti Berengarii et uxori sue 
Ermeniardis, et precepit nobis testificari hanc suam ultimam 
voluntatem quam hordinavit nobis videntibus et audientibus. 
In primis concessit pro anima sua domino Deo et ecclesiam 
Sancte Marie de Palacio tota ipsa sacraria et ipso orto et domos 
sicut ad illum diem tenebat et possidebat presbiter eiusdem 
ecclesie et ipsum mansum quod tenebat Iohannes Borses cum 
omnibus suis pertinenciis qui ad prefatum mansum pertinent 
vel pertinere debent, hec omnia inde liberum. Dimisit ethiam 
ecclesiam Sancti Iohannis de Palacio ipsas decimas de ipsum 
campum, de ipsa era et ibidem alium campum infra ipsa via 
et ipsa riera et ultra ipsum torrentem I pariliatam. De hoc to-
tum dimisit et concessit ipsas decimas fideliter cum omnibus 
decimis et primiciis de ipsis alodiis quos abebat infra parro-
ecchiam Sancti Ienesii de Plegha Manus, simul cum omnium 
decimum de ipsum suum mansun de ipsa Ruvira sicut ad illum 
diem tenebat et possidebat pretaxate ecclesie per decantare et 
venerare. Iterum concessit iamdicte ecclesie decimum de ipsum 
suum molinum quod abebat ad ipsa forteza iam semper per 
luminem. Concessit domino Deo et Sancti Cucuphatis cenobii 
ipsum mansum de Bati Palmæs cum omnibus suis pertinenciis 
simul cum ipsum alodium quod olim dedit illi in Griera et ad 
ipsa Petra de Musarc hoc totum inde liberum. Concessit filio 
suo Petro ipsum castrum de Montis Scatani sicut illut tene-
bat per seniore1 pretaxate castrum cum omnibus fevis quos 
tenebat per iamdicte seniore simul cum usibus quas abebat in 
iamdicto castro. Iterum autem dimisit pretaxatum filium suum 
castrum Sancti Minati cum cunctis fevis quos tenebat Arnallus 
Guiriberti per domnum Sancti Minati, sicut adquisivit ille et 
filium suum per donum Guilelmus Raimundi. Concessit uxori 
sue ipsum fevum quod tenebat per Gaufredi seniori suo, ut 
teneat eum omnibus diebus vite sue et serviat iamdictum fe-
vum filium suum; post obitum uxori sue remansisset ad filium 
suum Petrus solidum et liberum. Iterum dimisit filio Bernardus 
cunctum suum alodium quod abebat in villa Hroalis cum suis 
pertinenciis et ipsum totum quod abebat infra parroecchiam 
Sancti Ienesii de Plega Manus et ipsum totum quod abebat infra 
parroecchiam Sancti Stefani de Palad Daries et hoc totum qui 
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ad prefatos alodios pertinent vel pertinere debent, et cunctum 
alodium quod abebat in Granulariis, in ipsa parroecchia, in 
diversis locis, simul cum ipsum mansum de Bernardus Arnalli 
cum omnibus suis pertinenciis, sicut ille tenebat et abebat per 
ullas voces. Est autem pretaxatum mansum infra parroecchiam 
Sancte Marie de Palacio, in loco vocitato Balano, et donet per 
censum quartera I olei iam semper ad Sancti Petri Puellarum 
votas qui inde exit de una sorte per unicuique anno. Conces-
sit filio suo Bernard ipsa pignora et fevum quod tenebat per 
domnus Yordanis ad ipso Arno in plurimis locis. Suprascripta 
laxacione quod hic inserta est ad filio suo Bernardo totum di-
misit illi, in tali capcione ut coniux sua pretaxata hoc teneat 
et possideat in vita sua et serviat Bernardus ipsum fevum de 
ipso Arno. Post obitum vero suum revertatur in ius et domi-
nium nominatus Bernardi. Iterum dimisit filio suo Bernardus 
ipsum fevum quod abebat per Berengarius Bernardi in Palad 
Daries, in ipsa conveniencia que ille illut abebat. Concessit filio 
suo Petro ipsa sua forteza cum cunctis aliis alodiis quas abebat 
simul et fevis qui hic non sunt inserti simul cum ipso molendino 
cum pratis et aquis et pascuis et baiulias et usaticis, acaptes, 
tenezones. Hoc totum reliquid filio suo Petro tali modo et ordine 
ut hoc totum teneat mater sua cum illo et illa sit domina de 
pretaxata omnia sine ullo retentu et abitent in comune. Quod 
si abitare non potuerint in comune, concessit uxori2 sue ipsas 
suas domos de ipsa sacraria de Palacio unde donet unicuique 
anno per censum libram I cere prefate ecclesie cum cunctis alo-
diis quos abebat de rio Aguti in amonte et vadit ad ipsas domos3 
de Arbertus Amati et ita vadit ad ipsum torrentem que dicunt de 
Meserata et continet ad ipsum mansum de Gerallus Corbacii et 
vadit usque in rio Calidis. Hoc totum reliquid ad illa quantum 
infra hos terminos abebat simul cum ipsos fevos de iamdicte ec-
clesie et ipsum quod tenebat de ipso Arno per domnus Yordanis 
necnon et ipso molendino de ipsa forteza vel cum omnia qui ad 
ipsum molendinum pertinet. Hoc totum dimisit illa in vita sua. 
Post obitum vero suum revertisset ad filium suum Petrus, exceptus 
ipsum fevum et alodes quod supra sunt testati filio suo Bernardo. 
Qualisque ex his duobus filiis suis qui istum testamentum non 
laudaverit et ereditatem fratri suo infringere voluerit, perdidisset 
cunctos fevos quos ille adquisivit per omnes suos seniores et 
omnes suas comparaciones, et totum reliquid ad aliut fratri suo 
preter ipsa casa cum omnibus alodiis, sicut continet de ipsa ri-
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era de Calidis in amonte et vadit ad ipsa Serra et sicut continet 
de rio Aguti in avalle et vadit ad ipso torrente qui discurrit4 per 
ymbrem per ipsas Loberas in avalle, quod concessit Petrus filio 
suo per melioracionem. Qualisque ex illis obierit sine infante de 
legitimo coniugio, omnes ereditates suas remansissent ad alium 
fratri suo. Dimisit ut sint solutos ipsos debitos in comune quod 
debebant ille et uxor sua de illorum mobile, et dimisit uxor sua 
et filiis suis et omnem suam honorem in baiulia domino Deo et 
sancte Marie et omnibus sanctis et consanguineis suis et amicis 
et omnibus suis. Postquam predictus auctor hec omnia hordinavit, 
aliter voluntatem suam non mutavit, nobis scientibus, set sic stare 
mandavit, deinde ingravescente langore dicessit ab hoc seculo in 
mense ianuarii, anno XVIII regnante regis Lodoyci.

Late huius condicionis VIIII kalendas aprili anno XVIII reg-
nante prefati5 regis.

Sig+num Berengarii, Sig+num Bernardi Arnalli, nos sumus 
huius rei testes et iuratores.

Sig+num Raimundi Gauperti, Sig+num Berengarii Ysarni,6 
Sig+num Ermeniardis, nos sumus manumissores.

Sig+num Guilelmus Arnall de ipsa Turre, Sig+num Raimundi 
Bernardi de ipsas Fexas, Sig+num Raimundi Guilelmi de Vakerices, 
nos qui presentes testes adfuimus.

Signum Guilielmi iudicis* (senyal).
Guilelmus presbiter, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 

supra.         
1. nio afegit a la interlínia.  2. uxori repetit.  3. s afegida a la interlínia.  4. s 

afegida a la interlínia.  5. i corregeix e.  6. Manca la puntuació a les subscripcions 
de Ramon Gaupert i Berenguer Isarn.

579

1126, març, 31
Establiment. Berenguer, Pere i Guillem Arnau estableixen a Pere Gui-

llem uns molins blanquers a Calders, a canvi d’un cens anual de 
cinc quarteres d’ordi i dos pernils.

 A [Original no localitzat.] 
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 32, núm. 277a, 105 × 380 mm. Bon estat de conservació. 
 a SERRA, El molí, p. 148.
 b Catalunya Romànica, XI, p. 55.

 Cit. BALARI JOVANY , Orígenes, p. 674. — BONNASSIE, Catalunya, II, p. 290.
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Aquest document precedeix el text d’un altre document copiat a continuació 
en el mateix pergamí i en el qual intervenen els mateixos actors. Vegeu el 
document núm. 580.

In nomine Domini.1 Ego Berenger Arnall et Petrus Arnad et 
Guillem Arnall donatores sumus tibi Petrus Guillem, emtori.2 Per 
hanc scriptura donacionis m  domamus nos vobis ipsos mulinos 
blanchers cum suis pertinenciis ab ipso mansum ab suis pertinen-
ciis. Advenit ad nos donatores per parentorum nostrorum sive per 
ullasque voces. Et est ipsum mansum et ipsos mulinos in comita-
tu Minorisa, in chastrum Challers, in locum que vocant Molinos 
Blanchers. Et afrontad ipsum mansum et ipsos mulinos de parte 
orientis in flummine Challers, de meridie in ipso bosco, de [parte]3 
vero circii in ipso pug supra mansum, de hocciduo en Falconera. 
Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt et is termini 
ambiunt, sic donammus nos vobis totum ab integre, cum exiis et 
regresiis earum. Donamus nos vobis Petrus Guillem,4 ad te et ad 
proximos tuos, in tale racione5 quem vos et illis ad qualicumque 
iacuerit volueris post obitu[m]6 t[u]um;7 sciatis bene nostrum simile 
cum erit8 Fulco de nos et proienita nostra ad nostrum servicium 
post obitum Fulco. Et est9 ipsum censum quarteres V de ordii et 
IIas pernas per unumquemque annum. Et est manifestum. Quod 
si nos donatores a[ut]10 ullusque homo qui contra hanc ista carta 
donacione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vendicare, set 
componat in duplo cum omnem suam melioracionem. Et non sit 
dirupta et in antea ista [carta]11 firma et stabilis12 [permaneat]13 
modo vel omnique tempore.14 

Facta ista carta donacione15 II kalendas aprilii, anno VIIIXº 
regni Ledovici reg. 

Sig+num Berenger Arnad,16 Sig+num Petrus Arnalli, Sig+num 
Guillem Arnad, Sig+num Folc Raimon, Sig+num Ermetruit, nos qui 
ista17 charta fecisemus scribere et18 testes firmareque rogavi[mus].19

Sig+num Bernad Ramon.
Ermengallus sacer, qui hoc scripsit die et anno prefixo (senyal).
1. Domini afegit a la interlínia.  2. emptores al text.  3. Manca.  4. Gui-

llem afegit a la interlínia.  5. ne afegit a la interlínia.  6. Manca.  7. Manca.  
8. erit amb un signe d’abreviació volat a la e per error de l’escrivà.  9. est afegit a la 
interlínia.  10. Manca.  11. Manca.  12. bilis afegit a la interlínia.  13. Manca.  
14. Segueix Hactum est hoco (sic) sense cancel·lar.  15. La segona o afegida a la 
interlínia.  16. r afegida a la interlínia.  17. i volada a la q que la precedeix, la 
qual ja porta el signe d’abreviació corresponent per al relatiu qui.   18. Segueix i sense 
cancel·lar.  19. Manca.
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580

1126, març, 31
Establiment. Berenguer, Pere i Guillem Arnau estableixen a Pere Gui-

llem el mas d’Olivera, situat al castell de Calders, a canvi d’un 
quart de la collita pels conreus actuals, la tasca pels altres i un 
parell de gallines per les cases i els horts. 

 A [Original no localitzat.] 
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 32, núm. 277b, 105 × 380 mm. Bon estat de conservació. 

Aquest document està a continuació del text d’un altre document, en el mateix 
pergamí, i en el qual intervenen els mateixos actors. Vegeu el document 579.

In nomine Domini. Ego Berenger Arnad et Petrus Arnad et 
Guillem Arnad donatores sumus tibi Petrus Guillem, emtori.1 Per 
hanc scriptura donacionis m  donamus nos tibi ipsum mansum 
de Olivera cum suis pertinenciis que abet et abere debet in cunc-
tis locis per bene laborare et bene complantare, et donetis vos ad 
nos seniores et ad nostra progenita de ipsos aladios2 laborativis 
ipsum quartum et de alios alaudios fiunt tascales,3 et de ipsas 
chasas et ipsos orts donetis pro unumquemque annum4 parilios 
II gallinas. Advenit ad nos donatores per genitores nostros sive 
per ullasque voces. Et est ipsum mansum in comitatu Minorisa, 
in chastrum Caller, in loco que vocant Olivera. Et afrontat ipsum 
mansum de parte orientis a ca Portela, de meridie in estrada 
publica, de [parte]5 vero circii in escala, de hocciduo a Pertegas. 
Quantum infra istas quatuor6 afrontaciones includunt et is[ti]7 
termini ambiunt,8 sic donamus nos tibi ipsum mansum totum ab 
integrum, cum exiis et regresis earum, in tale conveniencia que 
mitatis in ipsum mansum parilio I de boves et oves et chapres 
et laboradore. Et est manifestum. Quod si nos donatores a[u]d9 
ullusque omo vel femina qui con[tra]10 hanc charta ve[ne]rit11 pro 
inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat in duplo 
cum omne suam melioracionem. Et in antea ista [carta]12 firma 
et stabilis [permaneat]13 modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donacione II kalendas aprilii, [anno]14 VIIIXº 
regni Ledovici reg.

Sig+num Berenger Arnall, Sig+num Petrus Arnadli,15 Sig+num 
Guillem Arnad, nos qui ista carta fecisemus scribere et16 testes 
firmareque rogavi[mus].17

Sig+num Folc Raimon. Sig+num Bernad Raimon.18 
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Ermengallus sacer, qui hoc scripsit, literas suprapositas vel 
indamnatas vel damnata, die et anno quod supra.

1. emtores al text.  2. aladios afegit a la interlínia.  3. tastcales al text; c 
afegida a la interlínia però sense corregir la segona t.  4. annum afegit a la interlínia.  
5. Manca.  6. La segona u afegida a la interlínia.  7. Manca.  8. u afegida a la 
interlínia.  9. Manca.  10. Manca.  11. Manca.  12. Manca.  13. Manca.  
14. Manca.  15. Segueix Guillem ratllat.  16. Segueix i sense cancel·lar.  17. Manca; 
rogavimus al text.  18. Segueix un senyal similar al de l’escrivà Ermengol, que clausura 
aquest document, i al que, en el mateix pergamí, el precedeix.

581

1126, abril, 13
Establiment. Berenguer, abat de Sant Joan de les Abadesses, estableix 

a Guillem Sunifred una peça de terra que aquest havia obtingut 
de Ramon Esteve, regent del monestir, per vuit sous de Besalú, 
sense subjecció a cens, i, a més, una altra situada a Capite Male 
Iornalade, a canvi de dotze diners d’entrada i un cens de la meitat 
del vi, així com delmes i primícies. 

 A [Original no localitzat.] 
 B Trasllat del 10 de setembre de 1234. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer III, carp. 32, núm. 278, 110 × 200 mm. Bon estat de conservació.
 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 352-353.

Cognoscant cuncti presentes atque futuri quod ego Berengarius, 
abbas Sancti Iohannis, comparavi Guilelmo Senfredi quandam pe-
tiam de terra quam sine censu diu tenuerat, considerans non esse 
rectum ut terram censualem absque censu teneret. Sed audiens 
quod hanc terram dederat ei Raimundus Stephani, qui tempore 
Bisullunensis comitis Bernardi ecclesiam Beati Iohannis cum Dei 
servis ibidem Deo servientibus clericis regebat, propter solidos VIII 
Bisullinensis monete. Hanc donacionem ego ipse laudavi statuens 
cum consilio regularium fratrum ut ex predicta terra Guilelmus 
Sinfredi censum faceret, hoc est de1 una t[e]rra2 medietatem de 
vino ipse et sui omni tempore darent Sancto Iohanni. Igitur lau-
do et concedo illi hanc terram propter denarios XIIcim quos dedit 
michi, ut habeat semper ipse et sui, et de alia terra quam vocant 
de Capite Male Iornalade donet semper decimum et primitiam et 
sit illi et suis in chasalagge. Affrontat autem hec terra ab oriente 
in torrente de Ballomar et ab occidente de Estanclar. Si quis hanc 
cartam violaverit, in dupplo componat. Et in antea firma persistat.